大姚县财政局2020年预算绩效管理
工作情况的报告
预算绩效管理工作开展以来，我县根据中央、省、州的总体部署和工作要求，不断健全管理制度，完善评价指标体系，扩大评价规模范围，强化评价结果运用，努力推动绩效管理与预算管理深度融合，全县全方位、全过程、全覆盖预算绩效管理体系基本建立。根据《楚雄州财政局关于开展2020年度预算绩效管理考核工作的通知》要求，现将我县2020年预算绩效管理工作总结如下。

一、基础工作开展情况

（一）强化组织保障。2020年5月，县财政局单独设立了负责预算绩效管理工作的绩效管理股，明确了具体工作职责和工作人员，进一步增强了全县预算绩效管理工作力量，为深入推进全县预算绩效管理工作提供了组织保障。

（二）健全制度建设。一是根据中央、省、州有关预算绩效管理的规定，先后出台了《大姚县重点民生专项资金支出绩效评价实施方案》（大政办发〔2010〕85号）《大姚县财政支出绩效评价管理暂行办法》《大姚县2013年度行政绩效管理制度实施方案》（大政办发〔2013〕62号）《大姚县省对下专项转移支付资金绩效考评实施方案》（大政办发〔2016〕93号）。二是为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共云南省委 云南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（云发〔2019〕11号）精神，按照全面实施预算绩效管理要求，我县出台了《大姚县关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（大财预〔2019〕314号）。三是根据《楚雄州全面实施预算绩效管理工作推进方案》(楚财办〔2020〕21号)要求，结合我县实际，制定出台了《大姚县全面实施预算绩效管理工作推进方案》（大财绩〔2020〕2号），对全县绩效管理工作进行了整体谋划和具体规划，进一步明确了预算绩效管理工作进度安排。

（三）完善指标体系。2020年8月，结合我县绩效管理工作推进情况和预算管理实际，在省州绩效指标体系基础上，制定了《大姚县预算绩效评价指标（2020版）》，包含共性指标体系和29类分行业分领域指标体系，既涵盖省州同类指标体系的全部绩效指标，又包含体现县级预算、绩效管理要求的绩效指标。

二、绩效评估管理工作开展情况

（一）评估范围。根据《大姚县关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（大财预〔2019〕314号）《大姚县全面实施预算绩效管理工作推进方案》（大财绩〔2020〕2号）要求，建立事前绩效评估机制，对全县所有122家预算单位的一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算“四本预算”进行事前绩效评估。
（二）质量控制。在2020年预算编制中，县财政局相关股室人员和预算编审委员会成员对单位上报的295个项目进行了事前绩效评估。

（三）结果运用。通过开展事前绩效评价，2020年年初预算编制时，结合全县财力情况，将5个评价得分最高的单位上报项目支出7402万元纳入了预算安排，取消了将评价结果较差的“乡镇党代表年会制经费”纳入预算安排。
三、绩效目标及运行监控管理工作开展情况

（一）目标管理范围。2020年至今，全县所有122家预算单位的2283个支出项目的绩效目标均纳入管理范围进行运行监控，实现了部门和项目100%纳入绩效目标管理的要求。

（二）目标管理规模。依托云南省地方财政预算标准化管理平台，全县2283个项目2555231万元财政资金均已纳入标准化管理平台管理，在项目库模块和指标模块分别对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，在此基础上，属于中央直达地方的财政资金和扶贫项目财政资金，同时还纳入云南省直达资金监控系统和财政扶贫资金动态监控系统对资金绩效目标运行情况进行管理。

（三）目标审核质量控制。为确保单位上报项目绩效目标质量，年初预算编制时，财政部门对单位上报的所有项目支出绩效目标均组织相关人员（专家）进行严格审核，对审核通过的项目方才纳入预算安排。在资金下达阶段，依托云南省地方财政预算标准化管理平台，单位需要根据项目实时情况对年初预算编制阶段上报审核通过的绩效目标进行修正、上报，财政部门对单位二次上报的绩效目标再次审核通过后，项目资金在系统中才能进入到预算执行阶段，由单位根据国库集中支付管理要求申请使用。

（四）运行监控管理范围。2020年，全县122家预算单位均已纳入部门整体支出绩效运行情况监控管理范围，对单位的全部2283个项目按要求进行绩效目标运行情况监控，发现偏离设定绩效目标等现象及时对单位进行纠正和提醒，确保财政资金合法合规高效使用，提高了资金使用绩效。

（五）运行监控管理规模。2020年截至目前，我县纳入绩效目标运行监控的项目资金共计2555231万元，占全部项目支出总额的100%。

（六）绩效目标运行监控结果运用。将绩效目标管理及运行监控结果应用于当年预算调整或以后年度预算编制、完善政策和改进管理。依托财政部门使用的各业务管理系统，通过对财政资金支出绩效目标运行的监控，针对发现问题，2020年6月20日下发了《关于做好项目支出绩效管理工作的通知》，对全县项目支出绩效管理相关工作提出了具体明确要求。

四、绩效评价管理工作开展情况

（一）评价范围。2020年，我县122个预算单位均按要求进行了部门整体支出绩效自评，整体支出绩效自评率达100%。对全县的彩票公益金、保障性安居工程、水污染防治项目和扶贫专项资金四大类项目支出开展绩效评价，评价的财政资金涵盖一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算“四本预算”。
（二）评价规模。2020年我县各单位、各部门对本单位、本部门的全部项目支出进行绩效自评，自评率达100%。对全县四大类项目支出进行了绩效评价，评价资金规模达到4044万元，其中：彩票公益金217万元、保障性安居工程2113万元、水污染防治项目614万元、扶贫专项资金1100万元。

（三）评价管理及质量控制。根据项目实际和工作需要，我县对全县30%的预算单位部门整体支出绩效自评情况进行抽查，组织相关人员（专家）对全县彩票公益金、保障性安居工程、水污染防治项目、县级扶贫专项资金4大类项目进行绩效评价。

（四）结果运用。2020年我县各单位对财政评价反馈问题均已落实整改，整改率达100%。通过对绩效评价发现问题的归纳、分析、总结，在2021年部门预算编制时，我县对40类省定基本民生项目支出进行了细化编制。

五、绩效信息公开工作情况

（一）绩效目标公开。2020年，我县各预算单位的项目支出均按要求上报并公开项目绩效目标，报送并公开绩效目标的单位数和项目数均达100%。

（二）评价结果公开。2020年全县按要求应公开绩效自评结果和财政评价报告的项目均已100%公开。

（三）考核结果运用。2020年我县将预算绩效管理工作作为对单位财政财务管理工作考核指标之一，纳入全县“走在前列，干在实处”大比拼考核范围，进一步推动了全县预算绩效管理工作深入开展。

（四）宣传培训工作。为推动全县预算绩效管理工作深入开展，我县利用多种媒体形式主动宣传预算绩效管理工作，积极筹划、组织预算绩效管理培训，努力提升全县预算绩效管理水平。一是在县财政局财政工作宣传专栏粘贴预算绩效管理知识宣传图片，向来往办事人员宣传预算绩效管理工作，并按季度定期更换宣传内容。二是积极组织预算绩效管理知识培训，2020年县财政局财政大讲堂“每周一讲”和2020年6月全县财务人员财政业务知识培训班，预算绩效管理均作为主要讲授和培训内容之一，进一步提升了全县绩效管理工作人员业务水平。

六、存在问题和下步工作计划

经过近几年的大力推进，我县在预算绩效管理方面做了大量工作，取得了长足进步，但与制度要求还存在一定差距，一是绩效管理理念有待进一步增强，长期以来形成的“重安排，轻监督；重争取，轻管理；重使用，轻绩效”思想还不同程度的存在，重产出、重结果的绩效管理理念尚未完全深入人心，部分单位把大量精力花在跑资金、争项目上，忽视财政资金的使用绩效。二是绩效管理制度和评价指标体系有待完善，绩效评价工作还不规范。三是绩效评价质量不高，评价的公信力和权威性有待提高。
在下步工作中，我县将继续加大预算绩效管理工作的宣传力度，促进绩效管理理念深入人心；健全绩效管理制度，完善绩效评价指标体系，提升评价规范性和评价质量；加强全县绩效管理人员绩效管理专业知识培训，提高绩效管理水平；强化评价结果运用，推动评价结果在更高层面、更大范围的运用。

PAGE